
توزیع ۹ هزارتن مرغ 
نایب رئیس اتحادیه مرغداران گوشــتی از توزیع 
روزانه ۹ هزارتن مرغ در ســطح کشور خبر داد. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، صدرالدین 
عظیمی، گفت: با توجــه به مازاد تولید در برابر 
عرضــه، مــرغ کماکان به نــرخ واقعــی در بازار 
نرســیده اســت؛ به طوری که مرغداران هرکیلو 
مــرغ تولیــدی را ۱۰ تا ۱۲ هزارتومــان کمتر از 
قیمت تمام شــده عرضــه می کننــد. او با بیان 
اینکه عرضه از تقاضا پیشی گرفته است، افزود: 
به رغم آنکه در ایام ماه رمضان و پایانی ســال به 
سر می بریم، عرضه نسبت به تقاضا بیشتر است 
کــه همین امر موجب شــده تا قیمــت در اکثر 
استان ها غیرمنطقی باشــد. با وجود تورم مرغ 
در ایــام پایانی ســال، اما قیمت مرغ کاهشــی 
است که براین اساس پشتیبانی امور دام اقدام 
موثری انجام نداده اســت و مجوز صادرات مرغ 
در حدی نیست که بر بازار اثرگذار باشد. گفتنی 
اســت مجوز صادرات ۵ هزارتن مرغ صادر شده 
که به دلیــل افزایش حجم تولیــد، مرغداران با 

بحران روبه رو هستند.

بازار آجیل در رکود و آرامش
بــازار آجیــل و خشــکبار در رکود و آرامش به ســر 
می برد. بــه گزارش باشــگاه خبرنــگاران جوان، 
علیرضــا ارزانی ممقانی، رئیس کارگــروه آجیل و 
خشــکبار، گفت: در حال حاضــر تقاضایی برای 
خرید در بازار وجود ندارد که نشان می دهد به دلیل 
شرایط اقتصادی، قدرت خرید کاهش یافته است. 
با توجه به افزایش نرخ ارز، نوساناتی در بازار آجیل 
و خشکبار نســبت به شب یلدا داشتیم و کماکان 
تقاضایی در بازار برای خرید وجود ندارد. او درباره 
آینده بازار آجیل و خشکبار عنوان  کرد: برآوردها 
حاکی از آن است که روند رکود در بازار استمرار یابد 
و نسبت به سنوات گذشته ناشی از کاهش قدرت 
خرید، افت فروش داشته باشیم. آجیل و خشکبار 
کالایی اســت که مردم خریــد را به روزهای پایانی 
موکول می کنند، حــال باید منتظر ماند و دید که 
بازار به کدام ســمت و سو می رود. گرچه صادرات 
آجیل و خشــکبار نسبت به ســال قبل افزایشی 
اســت، اما روش صادرات که توســط خودروهایی 

انجام شد، مناسب نبود.

 حمید اسدی
کارشناس حقوقی: 

در حال حاضر، 
حکم صادر شده 

برای دو وزیر 
سابق، حکم بدوی 
است و هنوز قطعی 

نشده و امکان 
تجدیدنظرخواهی 
وجود دارد. حتی 

پس از مرحله 
تجدیدنظر، پرونده 

ممکن است به 
دیوان عالی کشور 

یا مرجع اعاده 
دادرسی ارسال 

شود. تا زمانی که 
رای قطعی صادر 

نشود، امکان تغییر 
در حکم وجود دارد. 

نمونه هایی مانند 
پرونده بابک زنجانی 

نشان می دهد 
که احکام ممکن 
است در مراحل 

بالاتر دچار تغییرات 
اساسی شوند

ذخایر گوشت بالا است
میزان ذخایر گوشــت قرمز کشــور چــه به صورت 
منجمد، چه گرم و چه زنده نســبت به تقاضا کاملًا 
بالاســت و ســبد پروتئینی گوشــت قرمز کشور پر 
اســت. به گزارش ایســنا، منصور پوریــان، رئیس 
شورای تأمین دام کشــور با اشاره به افزایش عرضه 
دام زنده کشتاری و کاهش تقاضا در بازار، تأکید کرد 
که با وجود ذخایر کافی گوشت قرمز، قیمت برخی 
قطعات گوشت گرم همچنان بالا است. او با انتقاد 
از سیاست های تنظیم بازار، خواستار صدور مجوز 
صادرات دام شد تا از ضرر بیشتر دامداران جلوگیری 
شده و تولید داخلی حفظ شود. پوریان با تأکید بر 
بالا بــودن میزان دام های کشــتاری، چه در بخش 
گوســفند و چه گوســاله، گفت: تولیدکنندگان با 
مشکلاتی نظیر هزینه های بالای تعلیف، نگهداری 
و قیمت پایین دام آماده کشتار مواجه هستند. این 
شرایط با نزدیک شدن به پایان سال و افزایش حجم 

گله های کشتاری، سخت تر خواهد شد.
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برای واردات چای و ماشین آلات مبلغی برابر با سه میلیارد 
و ســیصد و هفتاد میلیــون دلار ارز دریافــت کرده که یک 
میلیارد و چهارصد و هفتاد و دو میلیون دلار از این مقدار، 

ارز دولتی بوده است.
همچنیــن واردات چــای و دســتگاه های ایــن گــروه 
بازرگانــی، نیازمند ثبت ســفارش و تاییدیه وزارت صمت، 
جهــاد کشــاورزی و بانک مرکزی بوده که طی ســال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بــا هماهنگی هــای صورت گرفتــه، ثبت 
ســفارش های این گروه به میزان بیشتر از نیاز کشور تأیید 
و به محض ارســال برای بانک مرکزی تخصیص لازم انجام 
شده بود؛ درحالی که دیگر شرکت ها فرآیند خاصی را برای 

دریافت تاییدیه پشت سر می گذاشتند.
اصغــر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیــه درخصوص 
ایــن پرونــده گفــت: وزارت اطلاعات بــه عنــوان اولین 
گزارش دهنده این موضوع به دســتگاه قضایی بوده است 
و به موازات آن نیز ســایر دستگاه های دیگر مانند سازمان 
بازرسی کل کشــور ورود کردند و اقدامات خوبی داشتند، 
در حقیقت این اقدام یک تعاملی بین قوه قضائیه و دولت 
قبل )دولت شــهید رئیســی( بوده است. شــهید رئیسی 
خود در ایــن قضیه برای مبارزه با فســاد در ابعاد مختلف 
پیش قدم بودند و گزارش اولیه هم توسط وزارت اطلاعات 

به مجموعه قوه قضائیه داده شد.
جهانگیر ادامه داد: این گزارش در ۲۷ اســفند ۱۴۰۱ 
جهت رسیدگی به دادسرای تهران ارائه شد و به دادسرای 
رسیدگی به جرایم اقتصادی ارجاع شد و موضوع بلافاصله 
به صورت شــبانه روزی در دستور کار دادستانی تهران قرار 
گرفــت، دو بازپرس ویــژه به صورت شــبانه روزی برای این 
پرونــده در نظر گرفته شــد و هر روز با همــکاری ضابطان 
دســتگاه های نظارتی کار دنبال شد؛ دستگاه هایی مانند 
ســازمان ملی اســتاندارد و مجموعه های دیگر هم کمک 
کردند و نتیجه این شد که یک فساد گسترده که توسط گروه 
چای دبش صورت می گرفت کشف شد. این نتیجه تلاش 
بین دستگاهی بود که صورت گرفت و متهمین مختلفی در 
این پرونده مطرح شدند. البته وزارت خانه های مختلف هم 
در این پرونده همراهی و همکاری داشــتند )وزارت جهاد 
کشــاورزی، وزارت صمت، سازمان توسعه تجارت، بعضی 
از بانک ها مانند صادرات و ملت و گردشــگری( بخشی از 
پرونده رســیدگی و رأی آن صادر شده و کیفرخواست دوم 
در مورد ۳۳ متهم دیگر اســت که جدیداً وارد دادگاه شده 

که آن هم متعاقباً رسیدگی خواهد شد.

نظام چندقیمتی ارز، بستر فساد �
عطا بهرامی، کارشناس اقتصادی 
»هم میهــن«  بــا  گفت وگــو  در 
درخصــوص پرونــده چــای دبش و 
علنی نبودن این دادگاه گفت: علنی 
نبودن کامل دادگاه ها و عدم انتشار 
جزئیات دقیق می تواند به دلایل مختلفی باشــد؛ از جمله 
حفظ امنیت اطلاعــات یا جلوگیری از تأثیرگذاری بر روند 
رســیدگی. اما درست اســت که این موضوع ممکن است 
باعــث ایجاد ســوالات و ابهامات در میان مردم شــود، اما 
اعتماد عمومی زمانی جلب می شود که شفافیت بیشتری 
وجود داشــته باشــد و مردم بتوانند به طــور کامل از روند 

رسیدگی مطلع شوند.
وی توضیــح داد:  مشــکل اصلی اینجاســت که نظام 
چندقیمتی ارز ذاتاً پیچیده و غیرقابل نظارت است. وقتی 
شما چندین نرخ ارز دارید، طبیعی است که افراد سودجو 
از ایــن تفاوت قیمت ها سوءاســتفاده کننــد. ناظران هم 
ممکن اســت با محدودیت هایی مواجه باشند، اما مشکل 
اصلی به ســاختار نظــام اقتصادی برمی گــردد. تا زمانی 
که نظام چندقیمتــی وجود دارد، امــکان نظارت کامل و 

جلوگیری از فساد بسیار دشوار است.
این کارشــناس اقتصادی اظهار کرد: دولت رئیسی با 
این تصور وارد عمل شد که ناظران قبلی عملکرد ضعیفی 
داشــته اند و با تغییر آن ها می توان مشــکلات را حل کرد 
اما واقعیت این اســت که مشــکل فراتر از این است. نظام 
قیمت گذاری ارزی و چندنرخی بودن آن، ذاتاً مشکل ساز 
اســت. حتی با تغییر ناظران، اگر ســاختار اصلاح نشود، 

مشکلات ادامه خواهند داشت.
بهرامی تشــریح کرد: بــا توجه به رقم هــای کلانی که 
در این پرونده ها مطرح می شــود، مثلًا ۳۰۰ میلیون دلار 
یــا نیم میلیارد دلار سیســتم دچار ضعف های ســاختاری 
جدی اســت. وقتی شما رقم های این چنینی را می بینید، 
طبیعی است که مردم اعتماد خود را از دست بدهند. برای 
بازســازی اعتماد، نیاز به اصلاحات اساســی در ســاختار 
اقتصادی و نظارتی داریم. بدون این اصلاحات، ادامه این 

روند غیرممکن است.
وی ادامــه داد: در یک نظام چندقیمتی، جلب اعتماد 
عمومی بســیار دشــوار اســت. این نظام چندقیمتی ذاتاً 
باعث ایجاد فســاد و سوءاســتفاده می شــود تا زمانی که 
نظام یکپارچه و شفافی نداشته باشیم، نمی توانیم انتظار 
داشته باشیم که مردم به طور کامل به این سیستم اعتماد 
کنند. اعتمادسازی نیازمند شفافیت، عدالت و اصلاحات 

ساختاری است.
این کارشناس اقتصادی در نهایت گفت: راه حل اصلی، 
اصلاح ساختار اقتصادی و حذف نظام چندقیمتی است. 

باید به ســمت یک نظام یکپارچه و شــفاف حرکت کنیم. 
همچنین، تقویت نهادهای نظارتی و افزایش شفافیت در 
عملکرد آن ها می تواند به بازســازی اعتماد عمومی کمک 

کند. بدون این تغییرات، مشکلات ادامه خواهند داشت.

احتمال تغییر در احکام �
 حمید اســدی، کارشناس مسائل 
حقوقــی در گفت وگو با »هم میهن« 
درخصــوص پرونــده چــای دبش و 
صدور احــکام وزرا گفت: این پرونده 
از جهــات مختلفــی قابــل بررســی 
اســت. در حال حاضر، حکم دو وزیر ســابق صادر شــده 
اســت؛ امــا دربــاره مدیرانی که در ایــن پرونده بــه اتهام 
رشوه گیری تحت تعقیب هستند، اطلاعات دقیقی منتشر 
نشده است. این عدم شفافیت می تواند سوالات زیادی را 

در اذهان عمومی ایجاد کند.
وی با اشــاره بــه اینکه بخش هایی از پرونــده محرمانه 
اســت اظهار کرد: در برخی پرونده ها، به ویژه پرونده های 
اقتصــادی کــه ابعــاد گســترده ای دارند، ممکن اســت 
بخش هایــی از پرونده بــه دلایل امنیتی یــا حفظ حقوق 
متهمــان محرمانــه باقی بماند اما درســت اســت که این 
موضــوع می تواند باعث کاهش اعتماد عمومی شــود اما 
مردم حق دارند از جزییات پرونده ها مطلع باشند، به ویژه 
وقتی که این پرونده ها به مســائل کلان اقتصادی مربوط 

می شود.
اســدی تاکید کرد: در حال حاضر، حکم صادر شــده 
برای دو وزیر سابق، حکم بدوی است و هنوز قطعی نشده 
و امکان تجدیدنظرخواهی وجود دارد. حتی پس از مرحله 
تجدیدنظر، پرونده ممکن اســت به دیوان عالی کشــور یا 
مرجع اعاده دادرسی ارسال شود. تا زمانی که رای قطعی 
صادر نشود، امکان تغییر در حکم وجود دارد. نمونه هایی 
مانند پرونده بابک زنجانی نشان می دهد که احکام ممکن 

است در مراحل بالاتر دچار تغییرات اساسی شوند.
ایــن حقوقدان با اشــاره به اینکه اتهام دو وزیر ســابق 
معاونت در وقوع جرم بود نه مباشرت توضیح داد: معاونت 
بــه این معناســت که فرد مســتقیماً مرتکب جرم نشــده، 
اما به نحــوی به وقوع جرم کمک کرده اســت. این کمک 
می تواند از طریق اقدامات مثبت یا حتی ترک فعل باشد. 
درحالی که مباشــرت به معنای این اســت که فرد خودش 
مســتقیماً جرم را انجام داده اســت. در این پرونده، اتهام 
دو وزیر ســابق معاونت در اخلال نظام اقتصادی است، نه 

مباشرت.
اســدی در نهایت گفت: تا زمانی که پرونده در مرحله 
تجدیدنظــر یــا مراحل بالاتــر قــرار دارد، بعید اســت که 
مســتندات کامل منتشر شــود. پس از قطعی شدن رای، 
احتمالًا شــاهد انتشــار جزئیات بیشــتری خواهیم بود. 
این موضوع به شــفافیت بیشتر و پاســخگویی به سوالات 

عمومی کمک خواهد کرد.

شفافیت در پرونده چای دبش کلید اعتماد �
 صالح نقره کار، کارشناس حقوقی 
»هم میهــن«  بــا  گفت وگــو  در 
درخصوص پروند چای دبش گفت: 
مبارزه با فســاد باید به گونه ای باشد 
که در هر ســطحی از حکمرانی، اگر 
تخلفی صورت گرفت، بدون مماشات و با قاطعیت برخورد 
شــود. این موضــوع نیازمند یک سیســتم نظارتی قوی و 

شــفاف اســت که بتواند به طور یکســان و بدون تبعیض، 
تمامی موارد فســاد را شناســایی و با آن هــا برخورد کند. 
همچنین، ضابطان و مراجع قضایی باید در کشــف جرم و 

صدور احکام، کاملًا قانونی و شفاف عمل کنند.
وی ادامه داد: ما باید اصل آزادی فعالیت های اقتصادی 
را به رسمیت بشناســیم و تنها در مواردی که قانونگذار به 
صراحــت جرم انــگاری کرده اســت، وارد فضــای کیفری 
شــویم. تفاســیر حداکثری از جرایم اقتصــادی می تواند 
باعــث ایجــاد ناامنی و کاهــش اعتماد ســرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی شود. بنابراین، باید دقت کنیم که خارج 
از چارچوب قانونی، امنیت شهروندی و اقتصادی به خطر 

نیفتد.
این کارشــناس حقوقــی اظهار کرد: بــرای ایجاد یک 
اقتصــاد باز و رقابتی، نیازمند شــفافیت، حاکمیت قانون 
و نهادهای نظارتی قوی هســتیم. بایــد اطمینان حاصل 
کنیم که قوانین به طور یکســان برای همه اجرا می شــود 
و هیچ کــس خــارج از چارچــوب قانون عمــل نمی کند. 
همچنین، بایــد از فعالیت های اقتصادی ســالم حمایت 
کنیــم و تنها در مــواردی که قانونگــذار جرم انگاری کرده 
اســت، وارد فضای کیفری شــویم. این رویکــرد می تواند 
به ایجاد امنیت اقتصادی و جلب اعتماد ســرمایه گذاران 

کمک کند.
نقــره کار اظهار کــرد: در چنین پرونده هایــی همانند 
چای دبــش باید دقت شــود که تمامی مراحل دادرســی 
به طور شــفاف و قانونی انجام شــود. متهمان باید امکان 
دفاع از خود را داشــته باشــند و حق تجدیدنظرخواهی و 
فرجام خواهی برای آن ها محفوظ باشــد. همچنین، باید 
از انتشــار اطلاعات نادرســت یا ناقص جلوگیری شــود تا 
حقوق متهمان و شهروندان به خطر نیفتد. در نهایت، باید 
اطمینــان حاصل کنیم که احکام صادره کاملًا مســتند و 

قانونی هستند.
وی در نهایــت تاکید کــرد: به نظر من، باید به ســمت 
تقویت نهادهای نظارتی و شفاف سازی فرایندهای قضایی 
حرکــت کنیم. همچنیــن، باید از فعالیت هــای اقتصادی 
ســالم حمایت کنیــم و تنهــا در مــواردی کــه قانونگذار 
جرم انگاری کرده اســت، وارد فضای کیفری شــویم. این 
رویکرد می تواند به ایجاد امنیت اقتصادی و جلب اعتماد 
سرمایه گذاران کمک کند. در نهایت، باید اطمینان حاصل 
کنیم که قوانین به طور یکســان برای همه اجرا می شود و 

هیچ کس خارج از چارچوب قانون عمل نمی کند.
ســخنگوی قوه قضائیه روز سه شــنبه در صحبت های 
خــود تلاش کرد تا موضــوع اخلال در نظــام اقتصادی را 
توســط ســاداتی نژاد، وزیر کشاورزی دولت ســیزدهم به 
گونه ای لاپوشــانی کند؛ چراکه وی ســابقه ای از اتهامات 
دارد. همچنین از ســخنگو درخواســت می شــود تا روند 
پیگیری یک درخواســت ارزی را به طور شــفاف بررســی 
کند تا مشــخص شــود چرا فرآیندهای اداری برای برخی 
با ســخت گیری های فراوان همراه اســت، امــا در مقابل، 
مبلــغ ۳/۷ میلیــارد دلار بــدون ارائــه تضمین های کافی 
پرداخت شده است. این اقدام نه تنها سوال برانگیز است، 
بلکه می تواند مصداق بارز ترک فعل در ســطحی گسترده 

محسوب شود.
این سوال مطرح است که از چه زمانی چنین اقداماتی 
بدون پاسخگویی شفاف و دقیق انجام می شود و مسئولیت 
این تصمیمات بر عهده چه کسانی است؟ افکار عمومی و 
نهادهای نظارتی انتظار دارند پاسخ های قانع کننده ای در 

این زمینه ارائه شود.

رخداد

حدود هشــت ماه پیش بود که کار دولت ســیزدهم به صورت رسمی پایان 
یافت و مسعود پزشکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهم وارد پاستور شد؛ 
اما با وجود این تغییر دولت همچنان حواشی دولت سیزدهم پایان نیافته و 

هر چند وقت یکبار یک خبر جدید از این دولت منتشر می شود.
روز دوشــنبه جلسه رسیدگی به پرونده چای دبش برگزار شد، بر همین 
اســاس دو وزیر دولت سیزدهم به عنوان متهم شــناخته شدند.  سیدرضا 
فاطمی امین و ســیدجواد ســاداتی نژاد در ســمت های وزیر صنعت و وزیر 
کشــاورزی به دلیل معاونــت در اخلال نظام ارزی کشــور، هرکدام به یک 
و دو ســال حبس محکوم شــدند و این موضوع جای تعجــب دارد که چرا 
وزرای یــک دولت در اخلال در نظــام ارزی می توانند معاونت )در عملیات 
اجرایی دخالت نداشته اند( داشته باشــند، با این حال باید منتظر بود که 
پرونــده چای دبش به دیوان عالی اداری برســد و مشــخص شــود این دو 
وزیر چه حکمی دریافت خواهند کرد. در ادامه حواشــی دولت سیزدهم، 
روز چهارشــنبه نامه ای در فضای مجازی منتشــر شد که براساس آن دفتر 
ابراهیم رئیســی در خرداد سال جاری پیش بینی کرده بود در صورت عدم 
تغییر شــرایط بین المللی و ادامه ناترازی انرژی، قیمت دلار در پایان سال 
بین ۹۰ هزار تومان خواهد بود . همچنین در این نامه پیش بینی شــده اگر 

شرابط تحریمی تشدید شود شاهد دلار ۱۰۰هزار تومانی خواهیم بود.

قیمت دلار در زمان ریاســت دولت سیزدهم در محدوده ۵۰ هزار تومان 
بــود و ایــن روزها به بیــش از ۹۰ هزار تومان رســیده اســت. این درحالی 
اســت که برخی نماینــدگان مجلس ایــن افزایش قیمت دلار را ناشــی از 
تصمیمات نادرست دولت چهاردهم و وزیر اقتصاد یعنی عبدالناصر همتی 
می دانستند به همین دلیل او را استیضاح و برکنار کردند.  خبرگزاری فارس 
نیز در واکنش به این خبر منتشــر شــده اعلام کرده این نامه نه پیش بینی 
و موضع دولت ســیزدهم بوده و نه در جایی تصویب شده بلکه یک گزارش 
کارشناسی با ۵۷ صفحه  پیوست پیرامون یک مسئله بوده است. یک مقام 
در دولت سیزدهم نیز گفته اســت »در همین نامه قید شده که وزرا درباره 
آن نظر بدهند که همین مسئله مشخص می کند، این مستندات صرفاً یک 
طرح کارشناسی است. به گزارش فارس، البته اگر این نامه بخواهد محل 
بحث قرار گیرد، در آن قید شــده اســت که در صــورت انجام اصلاحات و 
اقدامات مد نظر، دلار در پایان سال باید ۷۰ هزار تومان باشد. درحالی که 
پس از ۶ ماه فعالیت دولت چهاردهم نرخ ارز ۲۰ هزار تومان بالای این عدد 
است.« اما به طور کلی با تکیه به این نامه می توان گفت که دولت چهاردهم 
یــا به طور خاص وزیر اقتصاد استیضاح شــده این دولــت، مقصر اصلی یا 
عامل گرانی دلار نیســتند، بلکه چند مولفــه از جمله ناترازی انرژی و تورم 

دست به دست یکدیگر داده اند تا قیمت دلار روند صعودی را تجربه کند.

پیش بینی دلار ۱۰۰ هزار تومانی در دولت سیزدهم


